平成２３年６月３日

枚方市議会議長

松浦 幸夫 様

議会改革要望書

 議長におかれましては、就任間もなく大変お忙しいこととお察しいたします。

さて、平成 20 年度枚方市議会議会改革懇話会の最終報告が、平成 21年 3月 26日にありました。

しかし、昨今、マスコミで「３ない議会」等が大きく報道され、市民の地方議員に対する視線は厳

しさを増しております。そのような状況を受け、今回の市議会議員選挙において、多くの候補者が

議会改革を訴えてきたところであります。枚方市議会におきましても、市民から信頼と理解を得る

ために、今後さらなる議会改革を検討していくべきであると考えます。

そこで「みんなの党市民会議」「未来に責任・みんなの会」の両会派におきまして、下記のとお

り議会改革における課題について取りまとめを行いました。

就きましては、常設の議会改革特別委員会を設置して頂き、下記の課題についてご検討頂きます

ようよろしくお願い申し上げます。

記

１.議会基本条例についての検討

２.通年議会についての検討

３.議長の任期及び選出基準についての検討

４.議長による議会招集権についての検討

５.議員報酬及び政務調査費のあり方及び議員定数のあり方についての検討（派遣議員の報酬を

含む）

６.議決責任の明確化についての検討

７.一般質問の機会拡大についての検討

８.行政側への反問権付与についての検討

９.議会として市の重要課題を検討するため、枚方市駅周辺整備及び本庁舎建て替え等に向けて

の常設の特別委員会設置についての検討

１０.本会議及び委員会のインターネット動画配信についての検討

１１.議会報における発言議員名の公開についての検討

１２.各派代表者会議の条例化についての検討

１３.住民投票条例についての検討

１４.議会事務局の機能強化についての検討

以上

みんなの党市民会議

池上  典子

高橋  伸介

鍜治谷 知宏

未来に責任・みんなの会

岡沢  龍一

清水  薫

岩本  優祐

木村  亮太